

# KURJER WARSZAWSKI.

17/3

Dnia 16go Marca. Rok 1864.

No 62.

Dnia 4 (16) Marca 1864 Roku

Sroda.

Wschód Słońca g. 6 m. 15  
Zachód „ „ 6 „ 4

Jutro, Śtej Gertrudy P.

Z BOŻEJ ŁASKI,  
MY ALEXANDER II,  
CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSJI KRÓL POLSKI,  
WIELKI XIĄŻĘ FINLANDZKI  
etc., etc., etc.

Objawiamy wszystkim NASZYM wiernym poddanym w Królestwie Polskiem:

Zważywszy, że wydane przez NAS w dniu dzisiejszym Ukazy, o urządzeniu włościan, o urządzeniu gmin wiejskich i o Komisji Likwidacyjnej, z powodu szczególnej ważności swojej i nadzwyczajnych okoliczności, w jakich obecnie znajduje się Królestwo, wymagają oddzielnych środków do spiesznego i skutecznego wprowadzenia ich w wykonanie, Postanowiliśmy i Stanowimy:

Artykuł 1. Początkowe rozporządzenia w przedmiocie ogłoszenia nowych Ukazów z dnia 19 Lutego (2 Marca) 1864 roku o urządzeniu włościan i co do zaprowadzenia gromad gminnych i wioskowych wkładają się na Namiestnika w Królestwie; dalsze zaś wprowadzenie w wykonanie tych Ukazów poruczonem zostaje oddzielnym czasowym Władzom, mianowicie: Urządzącemu Komitetowi w Królestwie, Komisji Likwidacyjnej i Komisjom Spraw Włościańskich.

Przepisy określające skład, atrybucje i porządek postępowania Komisji Likwidacyjnej oddzielnym Ukazem z dnia 19 Lutego (2 Marca) 1864 roku są objęte.

Art. 2. W Gubernji Augustowskiej, jako zostającej obecnie pod tymczasowym zarządem Dowodzącego wojskami Wileńskiego Wojennego Okręgu, ogłoszenie i początkowe wprowadzenie w wykonanie Ukazów o włościanach i o gminach wiejskich, wkładają się na Dowodzącego temi wojskami i pod głównym jego kierunkiem na Komisję Spraw Włościańskich dla tej Gubernji ustanowić się mającą. Do niego zarazem należeć będzie rozstrzygnięcie wszystkich mogących napotkać się ze strony Komisji Augustowskiej wątpliwości; udzielenie jej właściwych Instrukcji, w zastosowaniu się do ogólnych rozporządzeń wydanych przez wyższą Zwierzchność Królestwa i najbliższy nadzór nad czynnościami Komisji. Dla zachowania jednostajności postępowania za zgodą Namiestnika w Królestwie z Dowodzącym wojskami okręgu Wileńskiego, Urządzący Komitet i Komisja Augustowska zostawać będą w ciągłych wzajemnych między sobą stosunkach.

Porządek zatwierdzenia Tabeli likwidacyjnych Augustowskiej Gubernji pozostaje na ogólnych zasadach.

1. O Urządzącym Komitecie.  
Art. 3. Urządzący Komitet pod prezydencją Namiestnika w Królestwie, składa się: z Członków stałych z Woli Najwyższej powołanych i z osób od-

dzielnie za każdym razem przez Prezesa zaproszonych dla uczestniczenia w roztrząsaniu spraw dotyczących się powierzonych im zarządów, a w szczególności Jenerał-Policmajstra Królestwa, Dyrektorów Głównych Prezydujących w Komisjach Rządowych i Prezesa, oraz Członków Komisji Likwidacyjnej.

Prócz tego, wzywani będą do Komitetu z głosem doradczym Prezesi Komisji Spraw Włościańskich, dla przedstawienia powierzonych im interesów na zasadzie art. 22.

Komitet oddzielną mieć będzie Kancelarję do załatwienia swych czynności. Etat tej Kancelarji sam Komitet ułoży.

Art. 4. Za oddzielnym Najwyższym Rozkazem odtwartym zostanie do dyspozycji Komitetu potrzebny w roku 1864 kredyt na utrzymanie Kancelarji Komitetu i Komisji Spraw Włościańskich, na najem Jeometrów, Taxatorów, Kancelistów, niższej służby i t. d., i wogóle na wszelkie nadzwyczajne wydatki w przedmiocie urzędzenia włościan.

Rachunek z użycia tej summy po upływie roku przez Komitet przedstawionym być ma. Prócz tego Komitet ułoży zawczasu Etat wydatków na wprowadzenie w wykonanie Ukazów o włościanach na rok następujący.

Art. 5. Na Komitet Urządzący wkłada się główny kierunek wszelkimi sprawami dotyczącymi urzędzenia włościan i wiejskiej administracji w Królestwie.

Do tych czynności należą:

1) Rozwinięcie Ukazów z d. 19 Lutego (2 Marca) 1864 r. o urządzeniu włościan i o gminach wiejskich przez wydanie odpowiednich Instrukcji i przepisów i t. p., oraz rozstrzygnięcie wszelkich kwestji i wątpliwości w ciągu ich zastosowania nastęrczyć się mogących;

2) Wydanie nieodzownych przepisów w celu jak najspieszniejszego i najdogodniejszego rozstrzygnięcia wzajemnych między dziedzicami a włościanami sporów i zażaleń z dawniejszych stosunków gruntowych i z praw do służebności i użytków różnego rodzaju wynikających, jako też takich w ogólności sporów i zażaleń, których rozpoznawanie do pojedynczej i do wiejsko-policyjnej jurydykcyi należy;

3) Przepisanie prawnej formy do uregulowania tytułu własności do nabytych przez włościan, w moc nowego Ukazu z dnia 19 Lutego (2 Marca) 1864 r. gruntów i praw do służebności i użytków;

4) Rozstrzygnięcie skarg na władze i osoby, którym wprowadzenie w wykonanie tych Ukazów poruczonem zostało;

5) Obmyślenie źródeł na pokrycie wydatków na Skarb Królestwa spadających, celem wynagrodzenia dziedziców za zniesione powinności włościańskie

i przedstawienie do zatwierdzenia Władzy wyższej szczegółowych w tej mierze projektów;

6) Wyższy nadzór nad czynnościami Komisji Likwidacyjnej i nad biegiem w ogólności całej wiejskiej administracji, i

7) Wszelkie w ogólności rozporządzenia w celu wprowadzenia w wykonanie wyższych Ukazów.

Art: 6. Do powyższych rozporządzeń Komitetu należą:

a) Rozporządzenia w przedmiocie uorganizowania gromad gminnych i wioskowych i w przedmiocie zaprowadzenia podatku z gruntów na własność włościan przechodzących;

b) Urządzenie po Gubernjach Komisji Spraw Włościańskich;

c) Mianowanie, tranzlokowanie i uwalnianie Prezesów tychże Komisji, Pomocników ich i Komisarzy rewirowych;

d) Rozporządzenie funduszami na ich utrzymanie oraz na wszelkie w ogóle wydatki w przedmiocie urządzania włościan asygnowanemi;

e) Ostateczne zatwierdzanie Tabel likwidacyjnych i wysokości wynagrodzenia dziedzicom za zniesione powinności włościańskie.

Art: 7. Prócz tego, Urządzający Komitet może zastrzedz sobie ostateczne decydowanie niektórych interesów w art: 17 w zakresie atrybucji Komisji Spraw włościańskich zaliczonych.

Art: 8. Z pomiędzy powierzonych Komitetowi Urządzającemu czynności, te które wymagają wspólnego rozrządzenia załatwiają się kolegalnie i decydują się większością głosów; w razie równości zdań, głos Prezesa rozstrzyga. Jednemu z Członków stałych Komitetu, powierza się bliższy kierunek czynnościami jego. Na tej zasadzie jemu powierza się, za porozumieniem się z Prezesem, mianowicie, tranzlokowanie i uwalnianie Prezesów Komisji spraw włościańskich, pomocników ich i Komisarzy rewirowych, jako też załatwianie innych czynności wykonawczych.

Oznaczenie rodzaju i natury czynności, nie wymagających kolegalnej decyzji, do samego Komitetu należą.

Do tegoż Komitetu należą, w miarę uznanej możliwości i użyteczności, przeniesić niektóre powierzone mu czynności na Komisje Rządowe, stosownie do ich atrybucji, jak niemniej urządzić pod swoim bliższym kierunkiem, dla niektórych specjalnych czynności; mieszane kompleta złożone z jednego lub kilku Członków Komitetu, z Urzędników rozmaitych władz i innych osób na bieglących użytych.

Art: 9. W przedmiotach do atrybucji Urządzającego Komitetu należących, nadaje się temuż Komitetowi prawo wydawać dodatkowe postanowienia i przedsiębrać środki administracyjne w granicach władzy jaka z mocy praw zasadniczych Radzie Administracyjnej Królestwa służy. Rozporządzenia Komitetu Urządzającego spełniają Komisje spraw włościańskich w przedmiotach odnoszących się do nich; wszelkie zaś inne rozporządzenia wykonywać mają Komisje Rządowe i inne władze i osoby Cywilnego Zarządu Królestwa, jak niemniej Naczelnicy Wojenni, którym przez czas trwania stanu wojennego w Królestwie władza Policynajest powierzona.

Art: 10. Po ostatecznem dopełnieniu głównego obowiązku dla którego Komisje Spraw Włościańskich utworzone zostały, a mianowicie po doprowadzeniu do skutku Tabel likwidacyjnych, wydanem zostanie oddzielne postanowienie o władzach stałych, na które zawiadywanie sprawami wiejskiej administracji włożonem nadal zostanie.

## II. O Komisjach Spraw Włościańskich.

Art: 11. W każdej Gubernji urządzoną będzie jedna a najwięcej cztery Komisje Spraw Włościańskich. Oznaczenie ilości Komisji stosownie do rzeczywistej potrzeby i rozdzielenie między nie Powiatów Urządzającemu Komitetowi się porucza. W tej mierze, na uwadze mieć należy rozległość Gubernji i Powiatów i ilość wszystkich w ogólności osad włościańskich znajdujących się w Gubernji i w każdym Powiecie, a w szczególności, ilość osad tego rodzaju w dobrach prywatnych, Najmniejszej rozdarowanych i Instytutowych, jak niemniej większą lub mniejszą rozległość samych dóbr.

Art: 12. Wszystkie dobra położone w miejscowości, dla której oddzielna Komisja Spraw Włościańskich utworzona została, podzielone będą na rewiry, w zawiadywaniu każdej Komisji będzie od 4 do 8 rewirów. Ilość rewirów od okoliczności miejscowych, o których w art: 11ym jest mowa, zawisła. Repartycje dóbr między rewiry sama Komisja zaprojektuje i do zatwierdzenia Urządzającemu Komitetowi przedstawi.

Art: 13. Każda Komisja składać się ma z Prezesa, Pomocnika jego, (dla zastępowania go czasowo na przypadek nieobecności lub choroby) i z czterech do ośmiu Komisarzy. Każdemu z Komisarzy jeden z rewirów Komisji podległych powierzonym zostanie.

Urządzającemu Komitetowi wolno będzie, w razach gdy tego uzna potrzebę, dozwolnić Powiatowym Wojennym Naczelnikom zasiadać w Komisji Spraw Włościańskich z głosem stanowczym.

Art: 14. Postanowiona początkowo ilość Komisji i rewirów, jak niemniej skład każdej Komisji i repartycja dóbr między rewiry, będą mogły następnie ulegać modyfikacjom, jeśli tego zajdzie potrzeba, za decyzją Urządzającego Komitetu.

Każda Komisja mieć będzie Sekretarza. Fundusz na jego utrzymanie i na kancelaryjne wydatki wyznacza Komisji Urządzający Komitet. Od tegoż Komitetu zależy, wyznaczyć do rozporządzenia Komisji, oddzielny fundusz, w miarę rzeczywistej potrzeby, na przybranie jeometrów, taxatorów i innych delegowanych, dla wykonania na miejscu zleconych im czynności.

Art: 15. Do urzędowania w Komisjach Spraw Włościańskich przypuszczeni być mają, bez różnicy osoby wszelkiego stanu, nie wyłączając cudzoziemców, którzy specjalnie zajmowali się już regulacją powinności włościańskich.

Art: 16. Urządzającemu Komitetowi nadaje się prawo ustanowić rodzaj i wysokość płacy, oraz prerogatywy służbowe, których używać mają Prezesi Komisji, ich Pomocnicy i Komisarze rewirowi.

Temuż Komitetowi służy moc mianować, tranzlokować i uwalniać Prezesów Komisji, Pomocników ich i Komisarzy rewirowych.

W Gubernji Augustowskiej, mianowanie, tranzlo-

kowanie i uwalnianie Prezesa Komisji Spraw Włościańskich, Pomocnika jego i Komisarzy rewirowych do Dowodzącego wojskami Wojennego Wileńskiego Okręgu należy. On także mocen będzie, jeśliby tego miejscowe stosunki wymagały, rozdzielić Komisję dla Augustowskiej Gubernji zaprowadzoną na kilka wydziałów.

Art: 17. Do atrybucji Komisji Spraw Włościańskich należy:

a) sprawdzanie i poprawianie na zasadzie art: 52 Tabel likwidacyjnych przez dziedziców dóbr przedstawionych i wprowadzenie w wykonanie tychże Tabel, ostatecznie też zatwierdzonych;

b) poświadczanie układów dobrowolnych między dziedzicami dóbr a włościanami o uchylenie lub modyfikację sposobu użytkowania ze służebności, o przeniesienie osad, segregację i zamianę użytków i t. p.; zatwierdzanie tego rodzaju układów, w przypadkach i z zastrzeżeniami przez Urządzący Komitet wskazać się mającemi;

c) dochodzenie sporów i zażaleń między dziedzicami a włościanami: o prawa tych ostatnich do różnego rodzaju służebności, o osady i grunta podpadające lub nie podpadające pod moc Ukazu o urządzeniu włościan, o dokonane z pominięciem przepisów zamiany gruntów włościańskich na folwarczne, o przeniesienie osad i t. p.;

d) dochodzenie (na zasadzie oddzielnie wydać się mających przepisów) prośb o przymusową segregację gruntów dziedzicznych od włościańskich, o przymusowe przeniesienie praw włościan do służebności i użytków, o podział, obciążenie i alienację osad włościańskich, o przyłączenie do gruntów folwarcznych, w przypadkach artykułem 7 Ukazu z d. 19 Lutego (2 Marca) 1864 r. o urządzeniu włościan dozwolonych, osad pod moc Ukazu z d. 26 Maja (7 Czerwca) 1846 r. podpadających, o oszacowanie osad włościańskich, według ilości i jakości gruntów, celem dokładniejszego rozkładu gruntowego podatku;

e) decydowanie interesów w punktach c i d oznaczonych w tych przypadkach i z temi zastrzeżeniami, jakie Urządzący Komitet wskaże;

f) obsadzenie opróżnionych osad włościańskich (pułstek), po przednim naradzeniu się z Sołtysem i włościanami tej wioski lub kolonii, gdzie takie pustki się znajdują;

g) objaśnienie włościanom prawdziwego znaczenia Ukazu z d. 19 Lutego (2 Marca) 1864 r. o ich urządzeniu i zapobieżenie szerzeniu się fałszywych pojęć o nadanych im prawach.

h) ułatwianie miejscowym Wojennym Naczelnikom, w miarę uznanej tego przez Urządzący Komitet potrzeby, zaprowadzenia gromad gminnych i wioskowych i czuwanie nad postępowaniem Sołtysów wioskowych i Wójtów gminnych;

i) roztrząsanie i decydowanie zażaleń na Komisarzy rewirowych, i

j) załatwianie wszelkich wezwań i zleceń Urządzącego Komitetu w przedmiocie urządzenia włościan i miejscowej wiejskiej administracji.

Art: 18. Wyszczególnione w art: 17ym czynności załatwiane będą częścią kolegiąlnie, przez komplet Komisji, w składzie art: 19ym oznaczonym, częścią

przez czasowe delegacje Komisji z dwóch lub 3ch Komisarzy rewirowych złożone, które, z rozporządzenia kolegiąlnego Komisji, dla odbycia i sprawdzenia zarazem na miejscach powierzonych im czynności tamże wysyłane będą, częścią nakoniec przez każdego z Komisarzy rewirowych, w obrębie jego rewiru. Urządzący Komitet wyda szczegółową instrukcję, w której wskaże, jakie mianowicie czynności kolegiąlnego rozpoznania i decyzji wymagają, a jakie czasowym delegacjom i rewirowym Komisarzom zlecane być mogą. Taż instrukcja porządek postępowania w tego rodzaju czynnościach przepisze.

Art: 19. Komplet Komisji składa się z Prezesa, Pomocnika jego i z Komisarzy rewirowych. Dla ważności decyzji, komplet przynajmniej z 3ch członków składać się powinien.

Azeby uniknąć zwłoki w biegu interesów Komisarzy rewirowych, w powierzonych im rewirach. Urządzący Komitet mocen będzie lub naznaczyć terminowe posiedzenia Komisji Spraw Włościańskich, lub zaprowadzić kolej, w jakiej Komisarze będą obowiązani przybywać na posiedzenia Komisji.

Art: 20. Wszelkie interesa na posiedzenia Komisji wnieszone, większością głosów decydowane będą. W razie równości zdań, głos Prezesa rozstrzyga. W niektórych interesach przez Urządzący Komitet wskazać się mających, Prezes mocen będzie wstrzymać wykonanie decyzji Komisji większością głosów zapadłej i wejść zaraz z przedstawieniem do Urządzącego Komitetu dla wyjednania stanowczej decyzji.

Art: 21. Na Prezesa Komisji wkłada się szczególny obowiązek w ogólności pilnować należytego i nieustającego biegu wszystkich powierzonych Komisji interesów, oraz zachować jedność w praktycznym stosowaniu Ukazów z d. 19 Lutego (2 Marca) 1864 r. o urządzeniu włościan. W tym celu Prezes winien objeżdżać rewiry, w zawiadywaniu Komisji będące, dla przestrzegania tej jedności w czynnościach miejscowych Delegacji czasowych i Komisarzy rewirowych.

Art: 22. Korrespondencja Komisji wychodzi w imieniu Prezesa. Oprócz raportów na piśmie Urządżającemu Komitetowi składanych, Prezes Komisji obowiązany jest, w oznaczone na to przez Komitet terminy, przybywać do Komitetu dla osobistego przedstawienia i wyjednywania decyzji w interesach poruczonych Komisji. Przy rozbiorze tych interesów ma on głos doradczy.

Art: 23. Na Pomocnika Prezesa wkłada się w szczególności dozór kancelaryjnego porządku w załatwianiu powierzonych Komisji czynności i przygotowaniu interesów do kolegiąlnego roztrząsania należących.

Art: 24. Komisarze rewirowi zostają pod bezpośrednim rozporządzeniem Komisji Spraw Włościańskich. W załatwianiu powierzonych im czynności wykonawczych postępują według wskazań Prezesa Komisji w czasie objazdów jego po rewirach.

Art: 25. Komisje Spraw Włościańskich i Prezesi ich podlegają bezpośrednio Urządżającemu Komitetowi.

Art: 26. Zażalenia na Komisarzy rewirowych i na Delegacje czasowe, w tych wszystkich przypadkach, w których decyzje ich i rozporządzenia, według In-

strukcji wydać się dla nich mającej (art. 18), nie będą uważać się za ostateczne i będą mogły uleść zaskarżeniu, podawane być mają do Komisji Spraw Włosciańskich. Zażalenia na Komisje i na ich Prezesów na teższe zasadzie podawane być mają Urządzącym Komitetowi. Do podawania jednych i drugich skarg i zażeń wyznacza się trzechmiesięczny termin. Zażalenia mogą być pisane po rosyjsku, po polsku lub po niemiecku.

Zaskarżanie Tabel likwidacyjnych, osobnym odbywać się będzie porządkiem, w art. 45 tych przepisów wskazanym.

Art. 27. Wszelkie Władze Gubernialne, Powiatowe cywilne, jako też i Władze wojskowe, obowiązane są wypełniać bezzwłocznie legalne żądania Komisji Spraw Włosciańskich, i udzielać wszelką potrzebną jej pomoc. (Dokończ: nastąpi) (Dz: P.)

Przez Ukaz Najwyższy z d. 1 Lutego r. b. Członek Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu, Rzecznik Stanu *Brochocki*, uwolniony został na własne żądanie od służby, z pozwoleniem noszenia munduru, — oraz mianowany: Radcą Prokuratorji Królestwa, Radcą Kolegjalny *Pietrusiński*, Członkiem tychże Departamentów Senatu, z posunięciem go, (wyjątkowo) na Rzeczywistego Radcę Stanu. (Dz: P.)

Na posiedzeniu dnia 18 Lutego (1 Marca) r. b., Rada Administracyjna mianowała: *JX. Jana Szymańskiego*, Kanonika Katedralnego Chelmskiego, Prałatem Kustoszem Kapituły Katedralnej Chelmskiej obrządku Greko-Unickiego; — *P. Ludwika Waniewicza*, Sędziego Prezydującego w Sądzie Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego, Prokuratorem Królewskim przy Trybunale Cywilnym w Radomiu; — a *P. Eustachego Czarnowskiego*, Asesora Trybunału w Kielcach, Sędzią Prezydującym w Sądzie Policji Poprawczej Wydziału Jędrzejowskiego. (Dz: P.)

#### Z Petersburga.

Dzienniki zagraniczne donoszą, że Następca Tronu Rosyjskiego, w czasie teraźniejszej wiosny, przedsięwzięmie podróż zagranicę.

Powiadają, że JEJÓ CESARSKA WYSOKOŚĆ zwiedzi Londyn, a następnie Paryż, w towarzystwie Jenerał-Adjutanta Hr. Strogonowa i Pułkownika Rychter. Podług tychże dzienników, wyjazd z Petersburga wyznaczony został na d. 14 Kwietnia. (Dz: P.)

W Piątek, z przyczyny Uroczystości MATKI BOZKIEJ BOLESNEJ, w Kościele PP. *Wizytek*, o godzinie 10ej z rana, odbędzie się solenna Wotywa z Kazaniem. Bracia i Siostry kongregacji Najśłodszego SERCA JEZUSOWEGO, tego Odpustu pierwszo-rzędnego przywilejami nadanego, niechże nie przypominają.

Pojutrze, w Kościele XX. *Bernardynów*, jako w dzień N. MARJI P. *Bolesnej*, Nabożeństwo Odpustowe dla Arcy-Bractwa czei JEJ SERCA, odbywać się będzie z wystawieniem Przenajświętszego SAKRAMENTU i Kazaniem.

Jutro, w Kościele OO. *Kapucynów*, od rana do południa, odprawi się 10 Mszy Śtych, za duszę ś. p. *Xawerego Koisiewicza*; na które, Przyjaciół zmarłego zaprasza się.

Jutro o godz. 11tej z rana, w Kościele Katedralnym, w Kaplicy PANA JEZUSA, odprawi się Wotywa, za duszę ś. p. *Piotra Lewieckiego*, Radcy Dworu, b. Naczelnika Komunikacji Lądowych i Wod.; oraz za Jego Dzieci: Córkę *Aniełę Pleszczyńską* i Syna *Piotra*; na które to Nabożeństwo, zaprasza Kolegów i Znajomych pozostała Wdowa.

Jutro odbędą się w Kościele Sgo *ALEXANDRA*, o godzinie 10ej z rana Msze żałobne, za spokój duszy ś. p. *Józefa Chrapczyńskiego*; na które, pozostała Wdowa wraz z Dziećmi, Przyjaciół, Znajomych i Kolegów zmarłego, zaprasza.

Jutro, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. *Anny z Mejsaków*, 1go ślubu *Szymanowskiej*, 2go *Gumowskiej*, Obywatelki tutejszej, odbędzie się żałobne Nabożeństwo o godz. 9tej z rana, w Kościele Parafjalnym na Pradze; na które pozostały Mąż, Przyjaciół i Familię zaprasza.

Jutro, jako w rocznicę śmierci ś. p. *Katarzyny z Płomińskich Lisowskiej*, odbędzie się Msza Święta przed Ołtarzem PANA JEZUSA w Kaplicy XX. *Karmelitów* na Krakow-Przedm.; o godz. 10½ z rana; na którą, pozostały Mąż z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Pojutrze, to jest w Piątek, jako w przed-dzień Sgo *JÓZEFA*, w Kościele OO. *Kapucynów*, o godzinie 10tej z rana, odprawionem będzie Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. *Józefy Chmielowskiej*, jej Matki *Józefy z Kłodnickich Borzysławskiej*; na które, rodzeństwo *Chmielowscy*, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zapraszają.

Wczoraj po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, rozstał się z tym światem *January Pohorecki*, lat 13 mający, Uczeń Szkoły Powiatowej pierwszej. Stroskany Ojciec wraz z Braćmi i Siostrą zmarłego, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Kolegów nieboszczyka, na exportację zwłok, jutro o godz. 5tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski.

*Józef Winkler*, Litograf, po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł w 23 roku życia swego. Stroskany Ojciec, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz. 1szej po południu, z Kaplicy XX. *Bernardynów*, na cmentarz Powązkowski.

*Jan Polesiewicz*, b. Oficer b. W. P., w wieku lat 67, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w d. 14 b. m. życie zakończył; wyprowadzenie zwłok nastąpi jutro o godzinie 1ej z południa, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na cmentarz Powązkowski; na które, pozostała Córka z Wnukiem, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

W dniu onegdajszym *Wiktorja Własna*, żona stróża, pod Nem 814, przy ulicy Solnej zamieszkała, nagłe życie zakończyła.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od A. Z. rs. 1, i od W. K. kop: 30, na światło przed statua MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*.

Z polecenia Najprzewielebniejszego Arcypasterza Gnieźnieńsko-Poznańskiego, przedsięwzięto odnowienie wiekiem nadsputej i szczytniejszej fasady Kościoła Farnego w Poznaniu. Budowniczy *P. Cybulski* wzniesł olbrzymie rusztowanie i przewodniczy pracy, która do Maja ma być ukończona.

W Krakowie 13 b. m. odbył się pogrzeb Antoniego *Rosenbuscha*, płatnika głównej kassy krajowej, zmarłego w 50 roku życia. Był on rodem z Ropczyce; dawniej urzędował we Lwowie.

## Wiadomości Zagraniczne.

FRANCJA. *Paryż, 10go Marca.* — Do projektu do prawa o powołaniu 100,000 rekrutów na r. 1864 przedstawiono dwie poprawki. Pierwsza, podpisana przez deputowanych *Henon, Picard, Lanjuinais, Glais-Bizoin, Ollivier, Darimon* i *Mangin*, domaga się aby w miejsce 100,000 ludzi powołano tylko 80,000. Druga żąda aby wysokość summy wykupnej czyli za zastępstwo corocznie przez prawo oznaczoną była, i aby summa ta w 12tu ratach miesięcznych, od daty zamknięcia rewizji wypłacaną była. — *Monitor* donosi, że Cesarz ułaskawił 599 przestępców wojskowych. 402 darowano zupełnie resztę kary, a innym złagodzone taką. — Ostatnia poczta meksykańska donosi, że reżencja tameczna wydała następane rozporządzenia: 1) opłata wywozowa od gotówki, która dawniej wynosiła 2 pct podatku cyrkulacyjnego a 6 pct podatku cpedycyjnego, zredukowaną została do jedynej opłaty 6 pct od monety wywożonej; 2) materiały surowe i wyroby których przywóz dotychczas był wzbroniony taryfą z 1856 r. wpuszczane będą teraz do wszystkich portów meksykańskich, za uiszczeniem 30 pct cła od wartości zadeklarowanej i sprawdzonej. — Ogłoszenie *Monitora* dotyczące nominacji Marszałka *Mac-Mahon*, brzmi następnie: Jeden z dzienników zagranicznych, pomiędzy symptomatami któremi się przestrasza wyobraźnia pewnych ludzi, wymienił nominację Marszałka *Mac-Mahon* na dowódcę obozu w Chalons na r. 1864. Niezawodnie wszyscy Marszałkowie mają jednakowe prawo do obejmowania tego dowództwa, ale przeznaczeni są oni na to miejsce z wyboru Cesarza a nie ze starszeństwa swych patentów. Nominacja zatem Marszałka *Mac-Mahon*, jest zupełnie normalną, a co się tyczy składu sztabu jenerałnego, pod jego zwierzchnictwem zostawać mającego, to takowy uorganizowany zostanie w sposób zwykły. — Arcy-Xiążę *Maksymilian* wywarł swą osobą dobry wpływ w Paryżu. Chwała powszechnie jego dobry humor, jego oryginalne odczucia się przy powadze politycznej. Zdaje się również, iż dobrze staje w obronie interesów swego nowego Państwa. — Jlny Prokurator przy sądzie Cesarzkim w Paryżu *P. Cordoen*, który niedawno jeszcze stawał w sprawie *Greco* i spółników, zmarł nagle. Również przed kilku dniami zakończył życie Pan *Adolf Chevalier*, b. Redaktor główny biblioteki historycznej. — Marszałek *Forey*, dowodzący w Lille, wezwany został podobno do Paryża, dla konferowania z Arcy-Xiążciem *Maksymilianem*. Podobno Marszałek ten, po powrocie z Meksyku był zdania, że wiele jeszcze czasu uplynie, nim porządek w kraju pomienionym przywrócić będzie można. *Patrie* twierdzi, że Arcy-Xiążę uda się do *Vera-Cruz* nie na austriackim lecz na francuzkim okręcie. — Hr: *Vimercati*, którego się spodziewano w Paryżu, zmuszony był odroczyć swój wyjazd, gdyż ma towarzyszyć Królowi *Wiktorowi Emmanuelowi* w inspekcji fortec. — Zauważano że stosunki pomiędzy P. *Nigra* a dworem Tuileryjskim są ściślejsze jak kiedykolwiek. — Podobno ułożono się, iż wojska francuzkie

po proklamowaniu nowego Cesarza Meksyku, zostaną tam jeszcze pod jego rozkazami przez lat 4. — Szerzy się coraz bardziej wieść, iż pożyczka meksykańska zostanie znegocjowaną przez domy *Rotszyld, Baring, Hottinger* i inne. — Dziś prawdziwie nie ulega wątpliwości, że *P. Fould* pozostaje przy sterze ministerstwa finansów. — Władza poleciła opieczętować wszystkie papiery pozostałe po Panu *Pietri*, w jego mieszkaniu w Sartene, na Korsyce. Jest to zwykle postępowanie w razie zgonu mężów stanu, którzy zajmowali podobnie ważne jak *P. Pietri* stanowiska. (Schl: Ztg).

## Ostatnie Wiadomości.

Kiedy wczorajsze depesze *Presse* Wiedeńskiej zapowiadały odrzucenie przez Danję propozycji konferencji, telegram dziś nadeszły z Londynu, pod datą 14go Marca zawiadamia, że Państwo to przyjęło konferencję. Armje obu stron zatrzymają zajmowane obecnie stanowiska. Danja zwróci zabrane lub zasekwestrowane statki. — Wiadomość powyższą otrzymujemy również przez Wiedeń. Wpłynęła ona na stan giełdy Berlińskiej, oczekiwano tam jednak jeszcze jej potwierdzenia.

Nim konferencje pomienione wejdą w wykonanie, walka się toczy. — Duńczycy opuścili *Aarhus*, dokąd weszli Austriacy 12go b. m. wieczorem, nie zdoławszy wszakże przeszkodzić nieprzyjacielowi wsadzenia na okręty piechoty mającej wzmocnić załogi *Fryderycji* i wyspy *Alsen*. Jazda Duńska skierowała się ku *Viborgowi*, a *FMP. Gablenz* wrócił do *Veile*. — W Berlinie otrzymano wiadomość, że 13go wieczór rozpoczęto ostrzeliwać szaniec *Düppelskie*. Brygada Pruska *Röder* zdobyła *Nübel*, gdzie jej nie stawiano oporu, *Rackebüll* zaś zajęto po zaciętej walce, w której Prusacy stracili kilku Oficerów i kilkunastu żołnierzy. — Austriacy w bitwie pod *Veile* stracili przeszło 100 ludzi.

Feldmarszałek *Wrangel* wzbronil wywozu z *Jutlandji* broni, zboża i bydła pod karą konfiskaty. — Do *Flensburga* ma przybyć pruska Komisja artylerji, dla ocenienia skuteczności dział gwintowanych. — Pruskie ministerstwo wojny wydało przepisy dla marynarki pruskiej w przedmiocie chwytania statków duńskich i podejrzanych o kontrabandę wojenną. — Pułkownik duński *Febrier*, jak donoszą gazety Kopenhagskie po przedstawieniu się Królowi, wyjechał do kwatery głównej duńskiej. Pomianowano już Oficerów do nowo zbudowanych lub nowouzbrojonych okrętów duńskich. — *Dagbladet* twierdzi, że Szwecja skoncentruje w *Skarji* do 15,000 wojska, i wzmocni nieco swą marynarkę. — Arcy-Xiążę *Ferdynand-Maksymilian* z Małżonką, przybył do Londynu 13go incognito, pod nazwą Hr: *Lacroma*. Stał on w hotelu *Clarendon*, a 16go miał opuścić Londyn. (St: Anz).

## Szarada.

Kto pierwszej drugiej służy z zapałem i wiernie,  
Ten łatwo drugiej trzeciej zyska w swym ubiorze,  
Łatwo na drodze życia spotka ostre ciernie;  
Ale za to po śmierci wieniec zdobyć może,  
Jeśli go nie zawczasie, jak trujące żmije,  
Grąd zawodów, bolesniej niż wszystkie zabije.

(Zesła Szarada *Karlca*.)

Zbawienna **REVALESCIERE DU BARRY**, ma tę szacowną zaletę, iż bez pomocy lekarstw usuwa niezawodnie wszelkie cierpienia żołądka, gardła, płuc, wątroby, nerwów, nerek, błon szluzowych, pęcherza, dolnych części brzucha; ułatwia krążenie krwi, a w osłabieniu ciała czy ducha, młodych czy starych, nowemi darzy siłami. Podajemy tu niektóre cudowne wyleczenia z 60,000 Kuracji, bez najmniejszego udziału medycyny przedsięwziętych. — Ner 52,081, Marszałek Dworu Hr. v. Pluskow, na długo trwającą niestrawność. — Ner 58,418, Margrabina de Brechan, na 7-letnie cierpienia wątroby i nerwów, wychudnienie, bezsenność, hysterję, melancholję i wycieńczenie sił. — Ner 50,416, Hr. Stuart de Decies, Senator, na złe trawienie, cierpienia wątroby i nerwów, spazmy i kurcze. — Ner 49,842, Pani Marja Joly, na 50-letnie zatwardzenie żołądka, nietrawienie, astmę, wstręt do jedła, wymioty, spazmy, kurcze i bezsenność. — Ner 46,270, J. Roberts, na zapalenie płuc z kaszlem, płuciem krwi i wymiotami połączone, zatwardzenie żołądka i poty nocne, na co 25 lat napróżno leczył się i łożka nieopuszczał. — Ner 53,860, Panna Sallard, na suchoty, z których podług zdania Lekarzy, w dwa miesiące umrzeć miała. — Ten doskonały środek pożywny i lekarski sprzedaje się w puszkach blaszanych, cechą Barry du Barry, oraz sposobem użycia opatrzonej, po cenie 1/4 kil: 2 fr: 25 c.; 1/2 kil: 4 fr.; 1 kil: 7 fr.; 6 kil: 32 fr.; 12 kil: 60 fr.; w Składach Barry du Barry et Comp, Nr 77, Regent-Strett w Londynie, 36 Place Vendome w Paryżu, 12 rue de l'Empereur w Brukseli, 2 via Oporto w Turynie, u Tegelston-Thornlej 15 na Bolszoy Morskoj w St Petersburgu, w Tyflisie u Regnier, i w Krakowie u Molendzińskiego. (1)

**Przyjechali do Warszawy.**

Bogusławski Wiktor Ob: z Zglechowa nr 556; Grodziński Leon Ob: z Dębowej Góry nr 471; Kuszczewski Felix Ob: z Zalesia nr 584.

**Wyjechali:** Grudziński Edward Ob: do Sworzyce; Grzybowski Edward Ob: do Karniewka; Zabięło Seweryn Ob: do Radomia.

**Przyjechali koleją żelazną:** Ulrich Edward Doktor z Lignicy nr 866; Zissmer Wilhelm Kup: z Torunia nr 601.

**Wyjechali koleją żelazną:** Margules Hirsz Komis: Handlu do Krakowa; Roman Adolf Ob: do Berlina; Przygodzka Kornelja Ob: do Lwowa.

**DONIESIENIA.**



Potrzebna jest **Summa Złp. 30,000**, na pierwszy numer hipoteki, domu murowanego przed kilku laty. Życzący ulokować swój kapitał, raczą się zgłosić na ulicę Elektorálną pod Ner 793, do Pana Kopystyńskiego, który interesanta wskaże. Pośredniczo nie na miejscu.

Do Składu Kupca **Jana Gridina 2go**, przy ulicy Nowy-Swiat Ner 1252, w domu Hr. Stadnickiego, nadszedł świeży transport towarów jako to: **Jarząbki, Cietwierze, Kapłony, Kuropatwy, Zajace, Jesiotr, Sterledzie, Nawaga świeża, Siomga, Lachawina wędzona, Wyzina, Jesiotr, Rybce, Szamaja, Stynki, Maśliny solone, Wyziki, Grzyby suche, GRZYBY, Gruzdzi, Rzyzki, Szampiony solone i marynowane, Groszek zielony, MALINY suche, OBWAŻANKI, Konfitury w różnych gatunkach, SIECIE do łowienia ryb, Buljon, SAMOWARY z różnych fabryk, Klukwa lub Zurowina, i Ubranie dla Kuczerów, i inne różne Towary Rossyjskie.**



Dnia 14go b. m., idąc wieczorem o godzinie 6ej ulicami: Daniłowiczowska, Senatorską i Miodową, zgubiony został **Zegarek** z Fabryki Czapka i Patka, złoty, emaljowany, z wyobrażeniem Świętej Elżbiety na kopercie; przy tym Zegarku była mała Broszka złota i Kluczyk Bregetowski na złotym łańcuszku. Łaskawy znalazca raczy się zgłosić do Intendenta Resursy Kupieckiej, a otrzyma przyzwoitą nagrodę.

**Potrzebne są PANNY** do Szycia Bielizny uzdatnione, oraz do nauki; mogą być przyjęte ze wszystkimi lub na przychodnie. Wiadomość przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 398, wprost Świętego Krzyża. — **K. Harasimowicz.**

W dniu 14 b. m., na drodze z Warszawy do m. Nowego Dworu, znalezione **Walizę**. Poszkodowany odebrać ją może za udowodnieniem, u Adjutanta Placu w twierzy Nowo-Georgewsku.

Ktoby zechciał przyjąć za swoją **Dziewczynkę** pięcioletniej wieku mającą, a której matka w nader krytycznym znajdują się położeniu, nie jest w stanie zapracować na jej wychowanie, raczy się zgłosić do domu Nr 663 i 4, przy ulicy Leszno, do Stróża, który bliższej informacji udzieli.

Przy ulicy Chmielej Nr 1525, na dole od frontu, jest **Mieszkanie** do wynajęcia od 1go Kwietnia, składające się z 4ch Pokoi, Kuchni, przedpokoju, Piwnicy, Góry wspólnej, z Meblami, kwartalnie.

Z powodu zmiany Lokalu w domu Wagnera, na dole po lewej stronie, przy ulicy Kredytowej, różne **Meble** mahoniowe są do sprzedania.

Podpisani Adwokaci przy Sądzie Apellacyjnym, przeznaczeni rozporządzeniem J.W. Prezesa Sądu Apellacyjnego z dnia 21 Listopada (3 Grudnia) 1863 r. za Nr 2461, do zachowania Akt processowych, po uwolnionym od obowiązków Józefie Karpińskim Obróncę przy Radzie Stanu, pozostałych, zawiadamiają osoby interesowane, aby celem odebrania akt lub porozumienia się względem dalszego prowadzenia, do podpisanych osobiście lub przez siebie umocowanych, zgłosić się raczyły. — **Jędrzejewicz. — A. Prejss.** (Dz. Pow.)

**SZWAJNIA**  
**OKRYĆ I SUKIEN DAMSKICH,**  
przy ulicy Granicznej Nr 969,  
w domu zwanym **BAZAR.**

W której wykonywane są **UBIORY Damskie**, a pomiędzy wielu innemi **Salopy i Okrycia** rozmaitego kroju; **Suknie** różnych kształtów gustownie ubierane lub wyszyte w różne desenie; **Palta, Bluzki, i t. p.**, oraz **Bielizna Damska**, słowem całe **Wyprawy**, wszystko świeżo, czysto i gustownie wykończone, a zarazem zalecające się bardzo trafnym krojem na wszelkie figury. Chcąc zaskarbić sobie względy Osób zaszczycających mnie swem zaufaniem, wykonuję takowe po cenach dla wszystkich przystępnych, a zarazem na czas punktualnie oznaczoney. Także przyjmuję wszelkie **UBIORY do przerabiania.**

Wejście z ulicy cały dzień otwarte jako w domu Targowym.

**WANDA.**

**Garnitur Mebli Mahoniowych,**

kozetowej roboty, adamaszkim wełnianym kryty, nowego fasonu mało używany, to jest: **Kanapa, Stół, 2 Fotele 6 Krzesel** oraz **Szeslag, Stolik, mały, Toaletka, Stolik do Kart, Fotel, Lustro** wielkie w złożonych ramach, **Obrazy Szkoły Włoskiej**. Wszystko do sprzedania za pół dawnej wartości. Wiadomość pod Nr 32 starym, a 103 nowym, przeciw Zamku, na 1m piętrze, drzwi na lewo. Tamże jest osoba, która chce nabywać **Summy Hipoteczne**, oraz potrzebna **Pożyczka** na 1szy Nr Hipoteki Kamienicy w środku miasta, od 20,000 do 50,000 Złp. na 9 od sta.

**Magazyn Okryć Damskich** przy schodach do Kościoła Śgo Krzyża prowadzących położony, otrzymał transport **Ubiórów Damskich** w najnowszych fasonach. W tymże Magazynie, jest do sprzedania **Woda Kolońska** w najlepszym gatunku, po cenie umiarkowanej.

# FABRYKA WYROBÓW TABACZNYCH K. TEOFILIDY w Warszawie, Nr 1567 a.

Z powodu wydarzających się podrabiań Firmy **K. TEOFILIDY** na Papierosach, Fabryka ma honor upraszać kupujących, iżby raczyli zwracać uwagę na Firmę, która na każdym papierosie wydrukowana jest drukiem czystym i dokładnym, podczas gdy fałszywe mają litery najczęściej niekształtne.

Najpewniej zaś uniknie się nabycia fałszywych Papierosów, kupując je w całych paczkach po 10 lub więcej, które oklejane banderolą i opatrzone całą etykietą, nie mogą ulegać podrabianiu.

Obok tego, Fabryka uwiadamia szanowną Publiczność, iż dokładając wszelkich starań o jak najlepszy wyrób, rekomenduje szczególnie Papierosy po Rs. 1 za 100 sztuk tak zwanych: „Jowisz” „Petersburgskie mocne” „Petersburgskie średnie” i „Damskie” zaś po złp. 10 za sto sztuk tak zwanych: „Damskie” „Petersburgskie” i „Najlepsze bez munsztuków” oraz rekomenduje zupełnie nowy wyrób pod nazwą: „Konkurencja” po złp. 8 za sto.

Zarazem zawiadamia Dystrybutorów, że sprzedający Papierosy z podrabianą firmą, pociągani będą do właściwej odpowiedzialności, jako dopuszczający się fałszu, lub mający w nim udział, ku wysledzeniu czego, Fabryka stosownych używać będzie środków rewizji. Wykrywającym zaś podobne sfałszowania, oprócz przypadającej części delatorskiej, podług przepisów Ustawy Tabaczej, Fabryka zapewnia z swej strony za każde wykrycie i udowodnienie, po Rubli 10 nagrody.

Do najęcia od 1go Kwietnia r. b., przy ulicy Browarnej pod Nr 2745 b, w bliskości Gimnazjum 1go i ulicy Oboźnej, **Sześć Pokoi** z Kuchnią i Spiżarnią, z trzema wchodami, na 2m piętrze od frontu, za złp. 1380 rocznie; mieszkanie to może być podzielone na dwa Pokoje z Kuchnią za złp. 480, i cztery Pokoje z Kuchnią z dwoma wchodami, za złp. 900, te ostatnie zaś, jeszcze na dwa Pokoje Kawalerskie i trzy Pokoje z Kuchnią. **Sklep** z Mieszaniem i całem onego wewnętrznym urządzeniem, na Handlu Wiktuałów, Dystrybucją, lub Skład Wędlin i t. p. zakład za Rs. 100 rocznie. **Dwa Pokoje** za złp. 432, lub dwa Pokoje z Kuchnią za złp. 600, na 2m piętrze w oficynie i kilka pomniejszych Lokali, składających się z dwóch lub jednego Pokoju z Kuchnią w cenie od złp. 360 do 420 rocznie. Wiadomość u Rządcy tegoż domu

Do wynajęcia od 1go Kwietnia 1864 r., w domu pod Nr 797 przy ulicy Elektoralnej i Przechodniej, na przeciwko Banku, Dziesięć **Pokoi**, przedpokój, Sala z Balkonem, Kuchnia angielska, Spiżarnia, parę Schowan, dwie Piwnice, Drwalnia obszerna; to mieszkanie może być podzielone na dwa. W tymże domu jest **Sklep** do wynajęcia w każdym czasie, wiadomość u Rządcy.

## WODA KOLONSKA,

wyrobiana w Aptece **P. Helemana** w Przysusze, znajduje się do nabycia po cenie stałej, jako to:

- W Warszawie u Danielewicza, w Składzie Porcelany, ulica Krakowskie-Przedmieście, dom Rezlera.
- U A. Zalewskiego, ulica Senatorska, w Warszawie.
- W Radomiu, w Sklepie Ubogich.
- W Lublinie, u Streibla.
- W Piotrkowie, u Preussa.
- W Kielcach, w Sklepie Ubogich, i
- Na miejscu u Właściciela Apteki.

**Nieruchomość** Nr 1654a, przy ulicy Wspólnej, sprzedana zostanie przez publiczną licytację w Trybunale Cywilnym Warszawskim, Wydziale I, dnia 10 (22) Marca 1864 r. o godzinie 10ej rano. Licytacja zacznie się od sumy Rs. 5766, jako 2/3 części wartości przez Biegłych wynalezionej. Vadjum wynosi rs. 1000. Warunki licytacyjne przejrane być mogą w Kancelarji Pisarza Trybunału i u podpisanego Adwokata, jako popierającego sprzedaż pod Nr 489b, przy ulicy Długiej zamieszkałego. — **Jędrzejewicz.** (D. P.)

## Fabryka Fortepjanów J. HOFER et Comp.,

przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1292,

Wyrabia **FORTEPJANY** z mechaniką Angielską i Wiedeńską, według najnowszej metody.

Tamże znajdują się **FORTEPJANY** zdane dla początkujących do nauki, po niskiej cenie.

Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Fortepjan**, nowy prawie, z Fabryki Hoffera, za złp. 1500. Wiadomość przy ulicy Przejazd, dom Naminskiego Nr 469. Na 1m piętrze, pod Nr 2m.

## Doniesienie dla Panów Fabrykantów Cukru.

Około 800 Funtów **NASIENIA BURAKÓW CUKROWYCH** prawdziwych Imperial, tutejszego zeszło-rocznego zbioru, oddane są w komis po cenie za garniec polski złp. 3 Gr. 10. Próbkę są do wzięcia do dnia 1go Kwietnia r. b., w Handlu Stefana Grabowskiego, przy ulicy Elektoralnej Nr 787.

Za połowę ceny, do wynajęcia **LOKAL**, złożony z 4ch Pokoi, Salonu, przedpokoju i Kuchni, pod Nr 636/7 przy ulicy Trębackiej, w pierwszym domu od ulicy Wierzbowej. O cenie użożyć się można w Magazynie Fortepjanów pod Nr 467 lit. A, róg ulicy Bielańskiej i Senatorskiej, na pierwszym piętrze.

## Prawdziwe Cygara z Havany

**HUGO F. WEGNER,**

Nr 13. Schweidnitzer Strasse an Ier **w Wroclawiu.**

Przebywając lat pięć w Ameryce, obznajmiłem się z wszelkimi stosunkami z domami z których otrzymuje moje Cygara. Nie trzymam innych jak tylko prawdziwe z Havany, za które poręczę. Cena od 35 talarów za tysiąc. Próby przesyłają się stosownie do cen żądanych. Towar opłaca się po jego otrzymaniu przez Ekspedytora Stacji pogranicznej. Korrespondencja po niemiecku, francuzku, angielsku i hiszpańsku.



**FORTEPJAN** o 7miu okta-  
wach, w dobrym stanie, **LUSTRO**  
wielkie, **STOLIK** do kart, mahoniowy, są do sprzedania. — **FORTEPJAN** zaś może być na częściowe rozplaty sprzedany. — Wiadomość w Gmachu Więzienia, na Ulicy Pawiej, w Bramie, gdzie kraty, u Kapitana Żandarmerji *Niepełpiwo*.

## GWIAZDKA czyli KOLENDA na r. 1864.

Weryfikacja numerów, jako przedwstępna czynność *rozdawnictwa premjów*, ukończoną zostanie do Soboty dnia 19 b. m., i tego dnia rozpocznie się właściwe ciągnięcie w przytomności uproszonych świadków. Największe premjum, jest wartości złp. 1,000; drugie złp. 666 gr. 20. — Tylko więc do dnia 19 b. m. otwartą jest prenumerata na Gwiazdkę z prawem mienia udziału w tem rozdawnictwie i tylko kilka dni czasu pozostaje PP. Prenumeratom do zapłacenia co są winni. — Poczta z resztą w ostatnich czasach, przyjmuje wszelkie pieniądze. Cena egzemplarza Gwiazdki na Stacjach pocztowych złp. 4; na welinowym papierze, 20 groszy więcej. — A. *Dzwonkowski*, przy ulicy Miodowej Nr 482 (4).

## KOSZULE

Webowe cienkie po Rs 2 i po Rs. 2 Kop. 50 i t. d., **Koszule pikowe**, **Kalisony** płóciennie i dymkowe, **Skarpetki** niciane i bawelniane, **Czuchki** do nosa płóciennie i batystowe, **Kolnierzyki** webowe angielskie, **Krawaty** rozmaite, **Szelki**, **Szaliki** jedwabne, **Portmonetki** i **Rękawiczki** Paryzkie kolorowe, które wyprzedają się po Złp. 4, a zatem poleca się Szanownej Publiczności **Magazyn L. Buterman**, (dawniej Ziefferblat), przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Nr 476d, wprost Filar Teatralnych.

W mieście Białym, na trakcie Brzesko-Litewskim, jest do sprzedania z wolnej ręki, bez pośrednictwa osób trzecich, **DOM** drewniany, nowy, o jednym piętrze, przy ulicy Bazylińskiej pod Nrem 201 położony. Wiadomość u Właścicieli.

**LOKALE** do najęcia od 1go Kwietnia r. b.: Na 1szem piętrze świeżo odnowione, Salon z balkonem, Pókoj, Kuchnia, Piwnica i Drwalnia; trzy **Pokoje** z dwoma wchodami, Kuchnia, Drwalnia i Piwnica; **Stojnia** i **Wozownia**. W domu Nr 2853 przy ulicy Tamka.



W mej nieobecności, wybiegł **Pies** Wyżeł, czarny i popielate łaty, z zawłoką na karku i smolą na nosie. Ktoby go miał, lub o nim wiedział, raczy dać znać do domu Elerta Nr 543, do P. Półkowskiej, a otrzyma stosowną nagrodę.



W dniu 15 b. m., między godziną 11tą a 12tą, w południe, zgubiona została **książka**, **Katolickie Nabożeństwo**, w skórę oprawna, wyciśnięte na okładkach Imię i nazwisko, wychodząc z domu Nr 1396 lit. B, idąc ulicą Marszałkowską i Stożkową do Kościola. Łaskawy znalazca raczy takową oddać pod tenże numer, za wynagrodzeniem, na ręce Właściciela domu.

Zgubiony został **pek kluczyków**, sztuk 8, w przechodzie ulicami: z Leszna, Orlą, Przechodnią na Grzybowską, a ztamtąd Graniczną, Żabią, Placem Bankowym na Leszno. Łaskawy znalazca raczy oddać do Stróża pod Nr 667 przy ulicy Leszno za nagrodą Złp. 4.

**KANTOR Zleczeń Prośb i Korrespondencji K. Puławski i Spółka**, w Warszawie, pod Nr 419 przy Poczcie od lat kilku eksystujący.

Załatwia zlecenia, a mianowicie: Pośredniczy przy Kupnie, Sprzedaży, Wydzierżawieniu, Zzamianiu Majątków ziemskich, Folwarków, Kolonji, Domów w Warszawie, Lokacji Kapitałów, Wynajmowaniu Lokali i Sklepów, przy kupnie i sprzedaży Lasów, Drzewa budulcowego, opałowego; redaguje Podania, Prośby do wszelkich Władz w różnych językach; Załatwia interesy sądowe, administracyjne, pasportowe, w zastępstwie stron; stręczy Kandydatów na posady prywatne, Rządów dóbr, Ekonomów, Pisarzy, Kassjerów, Buchalterów, Fabrykantów; Kobiety do zarządu domu, Panny-służące, Bony i do konwersacji; zgola załatwia to wszystko co tylko do zakresu zleceń osób w interesach prywatnych i handlowych należeć może. — W powyższym Kantorze są do sprzedania **Meble** mahoniowe, jesionowe, Szafy, Łóżka, Komody, Lustra i inne używane, w dobrym stanie.

**Maszynki do zwijania Papierosów**, bardzo są praktyczne; dostać je można w Fabryce Wyrobów Blacharskich P. Loretz, przy ulicy Podwał, w domu gdzie Grecka Cerkew pod Nr 497b, obok Pałacu Dyzmańskich, a to po przystępnych cenach. Biorącym na tuziny, odstępuje się stosowny rabat.

**WINOGRONA HISZPAŃSKIE**; **CUKIER** rafinowany biały, w głowach f. Zł: 1 gr. 2; **HERBATA** wyborowa od Zł: 5 do Zł: 20 za funt; **PASZTETY** Strasburskie Humla, 2gi transport; **DAKTYLE** Marokańskie na funty i pudełka; **FRUITS** Glacés, również; **KASZTANY** (Marony) Włoskie; **SIELAWY** prawdziwe z Sejn bardzo tłuste; **SLEDZIE** Hollenderskie  $\frac{1}{4}$ ,  $\frac{1}{2}$  i  $\frac{3}{4}$  baryłkach; **BULJON** w różnych gatunkach; **SZYŃKI** Bajońskie i z Dzika; **SALAMI** z Werony; **GRUSZKI** (Poures du chesse) i Jabłka; **KONSERWY** z Jarzyn i Owoców; **SER** równający się Szwajcarskiemu funt Złp. 1 gr. 20; **ŁOSOS** wędzony; **PORTER** Angielski oryginalny w  $\frac{1}{4}$  i  $\frac{1}{2}$  butelkach; **ROEDERER** Carte blanche świeży; **OSTRYGI** Holsztyńskie; **SPROTY** Duńskie; **BIKLINGI** wędzone; Oraz różne Towary w najlepszych gatunkach na nadchodzące Święta poleca Handel Win i Korzeni **Ant. Stepkowskiego**, przy ulicy Wierzbowej Nr 473.

Dziś rano ciepła stopni o. Wczoraj w południe ciepła st. 6.  
Dziś rano wysokość wody na Wiśle stóp 8 c. 2. (Ubywa).

**Teatr Rozmaitości**. Dziś, *Kobiety z kamienia*.  
**Teatr Wielki**. Jutro, *Sylfida*, (Część Opery).

**Kurs Giełdy Warszawskiej**. — D. 15 Marca r. b.: za obligi skarbowe 100 rs. oprócz kuponu 4%, żądają rs. 83 kop. 17; za listy zast. 3go okresu oprócz kup: za 15 rs. żądają rs. 13 k. 96 $\frac{1}{2}$ ; za akcje Głównego Tow. Rosyjskiego dróg żelaznych, żądają rs. 112 k 75, dają rs. 112 k. 25; za akcje drogi żelaznej W.-W. za sztukę, żądają rs. 67, dają rs. 66 k. 50; za akcje drogi żelaznej W.-Bydg., po rs. 100 i 500, żądają rs. 84, dają rs. 83 kop. 50; za akcje Wspólki Żeglugi Parowej po rs. 100, żądają rs. 76. Wartość kuponu bieżącego od obligi skarbowych rs. 1 kop. 83 $\frac{1}{2}$ , od listów zastawnych kop. 13 $\frac{1}{2}$ .

**Ceny Targowce Warszawskie**. — Dnia 15 b. m. pszenica: Za korzec pszenicy od rs. 4 k. 20 do rs. 4 kop. 65; żyta od rs. 2 k. 15 do rs. 2 kop. 25; owsa rs. 1 k. 57 $\frac{1}{2}$ ; kartofli rs. 1 k. 42 $\frac{1}{2}$ . — Dnia 14 b. m.: za wiadro okowity próby 10tej placono od rs. 1 k. 42 $\frac{1}{2}$  do rs. 1 kop. 50, za garniec od kop. 46 $\frac{1}{2}$  do k. 49.